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 Management a welfare pony a koní používaných jako

pouťové atrakce pro svezení dětí

Souhrn

Bakalářská práce s názvem „Management a welfare pony a koní používaných jako

pouťové atrakce pro svezení dětí“ se zabývá studiem koní a pony využívaných pro

komerční účely na poutích. V práci je stručně charakterizován původní význam poutí, vznik

prvních kolotočů a jejich souvislost s dnešním využitím koní a pony pro kolotoč. Dále stručně

popisuji využití koní a poníků v minulosti a následně práci zaměřuji především na welfare

těchto zvířat, jejich životní podmínky a zjištěné nedostatky.

Životní podmínky a welfare poníků, využívaných jako pouťová atrakce, jsou

kritizovány odbornou veřejností, neziskovými organizacemi zabývající se chovem

a ochranou zvířat i návštěvníky v řadě zemí napříč kontinenty. Tito poníci bývají vystaveni

mnohahodinovému stereotypnímu chození v prakticky neměnné pozici na malém kruhu

a v nevyhovujících podmínkách (např. okolní ruch, nevhodný terén, apod.). Často jsou

vystaveni i nedostatečnému pitnému režimu, bez možnosti odpočinku a nevhodnému

stájovému managementu, který jim neumožňuje dostatečnou rekonvalescenci. U těchto

poníku jsou patrné výskyty poruch a onemocnění pohybového aparátu, dále pak i výskyt

stereotypního chování.

Cílem bakalářské práce je formou literární rešerše vědeckých a legislativních pramenů

zabývajících se primárně studiem welfare těchto koní, přispět k zajištění lepších životních

podmínek a bezpečnostních opatření při jejich využívání do budoucna. Dále bylo cílem práce

vypracování seznamu provozovatelů těchto pouťových atrakcí za účelem zjištění počtu takto

využívaných koní a poníků na území České republiky.

Klíčová slova: pony, koně, svezení dětí, pouťové atrakce, welfare

Management and welfare of carousel-ride ponies and

horses

Summary

Bachelor thesis called "Management and welfare of carousel-ride ponies and

horses" deals with the study of horses and ponies used for commercial purposes on

pilgrimages. The thesis briefly characterizes the original meaning of pilgrimages, the origin of

the first roundabouts and their connection with today's use of horses and pony for carousel.

Furthermore, I briefly describe the use of horses and ponies in the past and then focus the

work on the welfare of these animals, their living conditions and identified shortcomings.

Living conditions and welfare of carousel-ride ponies are criticized by the professional

public, non-profit establishment undertake to breed and protecting animals, also visitors in a

number of countries across the continents. These ponies are exposure to many hours of

stereotypical walking in a practically unchanged position on a small circle and in

unsatisfactory surroundings (eg ambient noise, inappropriate terrain, etc.). They are often

exposed to inadequate drinking, without rest and unsuitable stable management, which does

not allow them sufficient recovery. These ponies show the apparent disturbances of the

musculoskeletal apparatus, as well as the incidence of a stereotypical manner.

The aim of the bachelor thesis is in the form of a literature review of scientific and

legislative sources dealing primarily with the study of the welfare of these horses, to help to

ensure better living conditions and security measures in their future use. Further, the aim of

the bachelor thesis was to develop a list of the keepers of these fairground attractions purpose

to determine the number of horses and ponies used in the Czech Republic.

Keywords: ponies, horses, pony ride, fairground amusements, welfare
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1 Úvod

S jarem přichází čas poutí - jízdy na kolotočích, ruských kolech a dalších atrakcí.

Oblíbenou kratochvílí pro děti bývá často také svezení na ponících. Rodiče za nemalý peníz

tuto radost svým potomkům ochotně dopřejí. Je však radostnou i pro samotná zvířata?

Poníci v historii člověka sehráli nejednu významnou roli. V minulosti byli poníci

využíváni primárně pro práci v dolech, jako dopravní prostředek nebo jako soumaři. Nosili

vše od obilí po rašelinu. Uplatnění našli také u rybářů, kteří z jejich žíní vyráběli rybářské sítě.

Díky tvrdým klimatickým podmínkám, ve kterých žili, jsou nenároční na krmivo a ustájení.

Využití koní v minulosti bylo krom hospodářství také těžba dříví v lese, která v hůře

dostupných oblastech setrvala dodnes, dále pak jako dopravní prostředky a samozřejmě

nesmíme opomenout jejich účast a utrpení ve válkách.

V současné době poníci slouží pouze k zájmovým a komerčním účelům, zejména pak

pro výuku jízdy pro děti (např. parkur, drezura, apod.), vozatajství, k hipoterapii anebo k

chovu a výstavám. Díky jejich malému vzrůstu jsou pro děti velkým lákadlem, čehož

využívají jak majitelé jezdeckých center, tak i majitelé cirkusů nebo provozovatelé pouťových

atrakcí.

Právě jízda na pouťových ponících je v poslední době kritizována nejen širokou

veřejností a neziskovými organizacemi, ale také odbornou veřejností. Důvodem je nelidské

zacházení s těmito zvířaty, která musí v téměř neměnné pozici na malém kruhu několik hodin

denně vozit děti, mnohdy za nevyhovujících podmínek (např. nevhodný podklad, okolní ruch

atd.). Dalším problémem bývá nedodržení pitného režimu nebo odpočinku. Poníci mohou

odpočívat pouze ve chvíli, kdy o svezení nemá nikdo z návštěvníků zájem. Ke krmivu

se obvykle dostávají vždy až po skončení práce. Existují ovšem výjimky, kdy se o své

svěřence majitelé pečlivě starají. Přesto však dodnes neexistuje žádná legislativní úprava,

která by přesně vymezila podmínky využití poníků pro tuto atrakci a jejich ochranu před

nelidským zacházením.

Z uvedených důvodů lze u těchto zvířat předpokládat častý výskyt poruch

a onemocnění pohybového aparátu (kopyta, končetiny, hřbet), a širokou škálu behaviorálních

indikátorů nepohody a dlouhodobého stresu. Konkrétní informace či cílené výzkumy jsou

však kusé. Zajisté není účelné využití poníků ke komerčním účelům zakázat, lze však jejich

využití regulovat a dosáhnout tak oboustranně přijatelného kompromisu jak z hlediska

ekonomického využití poníků, tak i jejich plnohodnotného života bez zdravotních komplikací,

2

jak tomu je např. u poníků využívaných k zájmovým účelům, kdy je budován pozitivní vztah

mladého jezdce k jeho koni.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je formou literární rešerše vědeckých a legislativních pramenů

zabývajících se primárně studiem welfare koní, poukázat na životní podmínky pouťových

koní a zpracovanou literární rešerší dále přispět k zajištění lepších životních podmínek těchto

zvířat do budoucna. Dále je cílem práce předběžné zmapování poskytovatelů pouťových

atrakcí s poníky za účelem zjištění počtu takto využívaných koní na území České republiky.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie poutí

Pouť je cesta za účelem návštěvy určitého poutního místa, které má náboženský

význam. V symbolickém smyslu je pouť zároveň iniciačním aktem a úkonem odevzdání.

Vyskytuje se v náboženských vírách, které přiznávají zvláštní nadpřirozenou moc či sílu

určitým místům. V hinduismu představuje hlavní poutní místa tzv. čardham, židé putovali

do Síló a později do Jeruzaléma, kde byla Hospodinova svatyně a archa úmluvy.

V buddhismu jsou významnými místy ta, která jsou spojena s životem Gautamy Buddhy,

v křesťanství s životem Ježíše Krista nebo některého ze svatých, v islámu je tímto

místem Mekka, rodné město Mohamedovo. Vzdálené chrámy a svatyně navštěvovali též

staří Řekové a Římané, podobně i Germáni.

V křesťanské Evropě se k cílům náboženských poutí, zejména výročním poutím

k místním kostelům v den jejich zasvěcení nebo v den svátku jejich patrona, soustředil

společenský život včetně komediantů. S postupnou ateizací se tento zvyk osamostatnil od

náboženského původu a pouť se tak v profánním světě stala synonymem zábavního parku

(Mihola a kol., 2010).

3.1.1 Pouť jako zábavní park

V Evropě se místo pouti stávalo centrem společenského života. Proto se k němu

přidružoval i zábavní program, který byl zejména pro děti nejvýraznějším a nejlákavějším

projevem poutě. Po místech poutí kočovali se svým vybavením komedianti,

majitelé kolotočů, houpaček, zábavních střelnic, strašidelných domů a dalších atrakcí,

mnohdy společně s kočovným divadlem s náboženskými i světskými tématy.

Později se tento účel osamostatnil, například slavná pražská Matějská pouť se

od kostela svatého Matěje v Dejvicích přestěhovala na Výstaviště a většina komediantů


[…]


se nejčastěji setká jako s pouťovou atrakcí, kterou komerce nabízí. Vliv výchovy rodičů

a jejich cílená podpora k pozitivnímu duševnímu rozvoji dítěte může v některých případech

vést až ke stavbě hlubší sociální vazbě mezi dítětem a zvířetem, kdy je dítě dále vedeno

kupříkladu k jezdeckému sportu a s tím souvisejících činností při práci s koňmi.

Ale i když k takovému prohloubenému lidskému rozvoji nedochází, tak dochází u velké

části lidské populace ke kritickému vnímání života zvířat. V nynější rozvinuté společnosti

ovlivňované globalizačními vlivy lze pozorovat pozitivní vnímání zvířat jako součást

interpersonálního lidského obranného mechanizmu osobní svobody. Lidé dnes již nevnímají

zvířata jako zdroj hospodářského zisku, nýbrž si je někdy až nesprávně ztotožňují s nositeli
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pozitivních hodnot, i když ve většině případů lze pozitivní vztah lidí ke zvířatům vysvětlit

jejich pozitivním duševním rozvojem. Lidé dnes chápou a přijímají za své, že zvířata jsou

přirozenou součástí jejich života a prolínají se všemi jeho oblastmi, a co je nejdůležitější,

zvířata mají na život člověka pozitivní vliv.

Nelze se tedy divit, že současná rozvinutá lidská populace odmítá negativní hospodaření

a zacházení se zvířaty a je ochotna takovéto hospodaření negovat. Pouťová atrakce jízda na

poníku dnes již není vnímána jako pouhá nezávazná zábava, ale je plně vnímána její hlubší

rozměr a tedy setkání dítěte s koněm jako symbolem pozitivních lidských vlastností. Zní to

snad jako klišé, ale opak je pravdou. Není možno dítěti vštěpovat pozitivní lidské návyky

pomocí trápeného zvířete.

Současné informační technologie dávají lidem možnost své pocity, tužby a názory

hromadně globálně sdílet. Tento soudobý fenomén působí jako nevyzpytatelný katalyzátor

projevů lidského chování a popsané trendy významně urychluje a znásobuje jejich četnost.

Jak soudobou situaci řešit? Ve své práci uvádím znalosti odborníků napříč lidskou

historií. Lidská společnost již životní podmínky a welfare zvířat řeší dlouhou dobu a vytvořila

si i nástroje, jak jich dosáhnout. Základním předpokladem pro zlepšení stavu je uvědomění

si tristního stavu a přijetí odpovědnosti za něj. Pak lze tuto oblast lidské činnosti regulovat

a komerčně využívaná zvířata lépe chránit.

Soudobé ekonomické možnosti lidské společnosti umožňují rozvoj chovu koní

a jezdeckého sportu, který může mít pozitivní vliv na výchovu dětí a mládeže. Samotné

vnímaní koně či poníka jako symbolu pozitivních vlastností sebou přináší jistou míru

duševního osvícení člověka v jeho vnímaní okolního světa.

Současný stav poníků využívaných pro komerční účely na poutích je dle mého názoru

nevyhovující. Oproti stavu poníků využívaným k provozování jezdeckého sportu, je stav

poníků využívaných pouze jako pouťové atrakce velmi špatný. Samotné morální uznání zásad

welfare je pro komerční využití nedostatečné a je nutno tuto oblast řešit legislativní úpravou

ve vazbě na možnou ekonomickou podporu udržení kvalitních životních podmínek

pouťových poníků společností, tedy státem nebo EU.

Cíle práce byly splněny pouze částečně, z důvodu nedostatku relevantních zdrojů

dokládajících všechny majitele provozující atrakce s koňmi nebo poníky. Ze všech majitelů

těchto hipodromů byl dohledán pouze jeden, i když je známo, že těchto atrakcích je v České

republice více. Studiem dostupných věrohodných zdrojů se mi nepodařilo zjistit skutečný

hodnověrný počet poníků, kteří jsou využíváni jako pouťové atrakce. Příčin je hned několik.

Svoji rešerši vztahuji na provoz atrakcí v Čechách a situaci v zahraničí monitoruji vzhledem k
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rozsahu jen okrajově. Dále se opírám, vzhledem k povaze práce, pouze o relevantní zdroje

informací. Informace z neověřených zdrojů, zvláště pak názory veřejnosti publikované na

sociálních sítích beru na vědomí, ale pouze co do rozměru názoru laické veřejnosti, tedy

nevnímám je jako ověřenou skutečnost, ale pouze jako názor na pozorovaný jev.

Jak jsem ve své práci uvedla, provozovatelé atrakcí na našem území jsou organizováni

ve čtyřech sdruženích, jejichž náplní činnosti je obstaravatelská a zprostředkovatelská činnost

v oblasti lidově technické zábavy, dále pak i provoz lidově technické zábavy. Tyto informace

jsou uvedeny též na jednotlivých živnostenských oprávnění jednotlivých fyzických osob.

Nikdo z provozovatelů, ať již úmyslně nebo neúmyslně přímo neuvádí konkrétní provoz

atrakcí s koňmi či poníky. Důvodů může být několik. Za prvé zde není žádné legislativní

ustanovení, které by to provozovateli atrakce přímo ukládalo. Za druhé provozovatel atrakcí

poskytuje služby veřejnosti komplexně v široké škále činností a svou povinnost si splnil

uvedením této skutečnosti na živnostenské oprávnění. To ovšem znamená, že studium

informací z obchodních a živnostenských rejstříků neposkytne potřebné informace o využití

koní a pony ke komerčním účelům. Naproti tomu četnost diskuzí na toto téma kupříkladu na

sociálních sítích naznačuje, že využívání poníků na poutích je poměrně časté. Zjištění

reálného stavu věci tedy vyžaduje terénní průzkum a další šetření na místě, to však již

přesahuje rozměry odborné rešerše.
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