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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce s názvem „Management a welfare pony a koní používaných jako pouťové atrakce pro svezení děơ“ nabízí velmi
atrakƟvní téma. ProblemaƟka nedostatečné úrovně welfare u koní chovaných ke komerčním účelům je v současnosƟ
velmi aktuální téma, které si žádá pozornost jak odborné, tak i laické veřejnosƟ. Je proto škoda, že autorka se tématu
zhosƟla poněkud laxně, neboť stanovené cíle práce by se daly naplnit mnohem lépe.

Z hlediska formálního bych k práci měla několik připomínek popsaných níže.

V práci není použit jednotný moƟv písma: rozdílný moƟv např. v obsahu a některé nadpisy jiným moƟvem písma než
ostatní a také nejednotný styl citování v textu.

V souhrnu psaném v anglicky jsou časté gramaƟcké chyby. Překlad je velmi kostrbatý.

V čásƟ práce zabývající se literárním přehledem a úvodem do problemaƟky práce není dostatečně ocitována odborný-
mi publikacemi. V celé práci je možné dohledat pouze tři původní vědecké publikace. V seznamu literatury převažují
spíše populárně naučné texty a internetové zdroje jako blogy a personální webové stránky, kde často chybí citace pů-
vodních zdrojů a informace tak není možné považovat za relevantní. Dále chybí některé citované publikace v seznamu
literatury (např. FAO, 2000). Uvedené kapitoly o způsobu ochrany zvířat (3.1 legislaƟva a 3.2 přímá ochrana) pojedná-
vají o stejných zákonech. Není tedy patrno, v čem tyto způsoby ochrany zvířat konkrétně spočívají a jaký je v nich rozdíl.
V kapitole o nepřímé ochraně zvířat autorka opět píše o legislaƟvních předpisech, nicméně neuvádí o jaké předpisy
(zákony a vyhlášky) konkrétně se jedná. Některé kapitoly působí zmateným a nedokončeným dojmem (např. kapitoly
4.1 a 4.2- nemají žádnou informační hodnotu, skoro by bylo lépe kdyby v té práci nebyly. V kapitole o managemen-
tu ustájení jsou informace o etologii a biorytmu koní, které by bylo záhodno umísƟt samostatně a věnovat jim více
prostoru). V kapitolách (např. 4.6 a 5.4) chybí citace některých odstavců. Kapitola č. 5: stereotypie se netýká pouze so-
ciálního chování koní. Ty stereotypie, které autorka popisuje v kapitolách níže navíc většinou souvisí s nedostatečnou
kompenzací pohybu, či potravního chování, což ostatně autorka uvádí v kapitolách níže. Kapitola 5.2.5: vyhazování,
uơkání apod. nejsou stereotypie. V kapitole 6.1 autorka opět píše o legislaƟvě, ale není patrno který zákon/ vyhlášku
má na mysli. Celá teoreƟcká část působí velmi chaoƟckým dojmem, nemá smysluplnou osnovu, která by byla jasně
vztažená k cílům práce. Některé kapitoly jsou v této čásƟ téměř zbytečné, jiné jsou nedostatečně zpracované, a aby
byly naplněny cíle práce, tak i některé chybí. Například práce sice obsahuje legislaƟvní opatření vztahující se k pro-
vozování poníků coby pouťových atrakcí, ale úplně chybí zpracování odborných původních publikací zabývajících se
ơmto problémem. Dále chybí základní informace o tom co je to welfare zvířat, jak je definováno a jaké známe způso-
by, či metodiky hodnocení welfare u koní a kde se používají. Sice jsou zmíněny kapitoly o vlivu váhy koně na jezdce,
patologickém chování apod., ale autorka tyto kapitoly patřičně neuvedla, takže čtenář netuší jak s informacemi které
čte naložit.

PrakƟcká část taktéž působí nedokončeným dojmem. Ačkoliv se jedná pouze o stručné orientační popsání situace
bez analýzy, bylo by i přesto vhodné uvést metodiku popisu, tedy na co konkrétně se autorka při hodnocení atrakce
s poníky zaměřuje. Když už se studentka neinspirovala světově používanými metodikami hodnocení welfare koní ve
světě, alespoň by bylo vhodné vytvořit vlastní škálu hodnocení úrovně welfare, která může dále sloužit jak pro lepší
představu o stavu zvířat, ale i jako odrazový můstek při případném pozdějším psaní diplomové práce. V rámci meto-
diky by autorka také mohla objasnit, proč se zaměřila na hodnocení těchto konkrétních aspektů a co nám o welfare
hodnocených koní pomohou objasnit.

Celkově práce působí velmi zmateným, neuceleným a nedokončeným dojmem. Kromě nedostatečného zpracování
z hlediska stylu a odbornosƟ práce, nebyly dostatečně naplněny stanovené cíle. Na základě výše uvedených komentářů
tuto bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké existují metodiky hodnocení welfare koňovitých ve světě?

2) Kde a jak jsou ”pouťoví poníci” ustájeni přes noc a mimo sezónu, jak jsou převáženi a čím a jak často krmeni, jak
vypadá běžná denní péče o ně?
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